XXXIX.

MORIETVB ANTEQVAM NVBAT.

Veneficis sit actio. Adolescens petit nuptias virginis a patre: pater virginis ad uxorem retulit. Illa respondit: Ante morietur, quam illi nubat. Pater eidem adolescenti despondit; et diem nuptiis dixit. Intra diem puella obiit dubiis signis cruditatis et veneni: quaestionem quum de familia pater haberet, ex ancillis una confessa est, adul- terium cum illo iuvene matris intercessisse: pater accusat beneficium matrem.

CONTRA MATREM.

Quaeritur, filiam cruditate an veneno interfeceris: nam et cruditas virginis, crimen est matris: morietur,

*Regresso eo suadetur bellum) Le-
ga: Egresso: nempe ex urbe, quem
petebat tyrannus. GROX. Et eur non
regresso patre, qui absens fuerat,
quom Tyrannus peteret filium? BYRM.*

*Hoc non erat, quum dabatur) For-
te, debebatur. GROX.*

*XXXIX) eiusdem argumenti est
Declamatio Quintiliani 354, et Se-
sec. lib. VI contr. 6. Vid. et Sulpit.
Victor. pag. 255. SEN.*

*Cruditas virginis crimen est matris)
Quintilianus junior Declam. 1: Nem
quod invisum fuisse filium patri ia-*

antequam nubat; et mortua est: o irpropiam divinacionem, vel potius denuntiationem! o infelix puella! ego tibi parabam nuptias, mater exsequias! placuit in te sponso tuo similitudo materna. Ego te fateor, occidi, dum cum matre contendeo.

XL.

RAPTA AB EPHEBO STVPRATA.

RAPTA RVM LEX. Rapuit quidam virginem, et ephebo, quem amabat, tradidit stuprandam: rapta ad magistratus producta, mortem ephebi petit: offert se ille, qui rapuit.

PEO RAPTORE.

Ego, iudices, rapui, ego domum duxi, ego pariter inclusi, ego vim duobus feci. Perire mihi satius est, quam hunc videre pereuntem. Callide, puella, commenta es: unum petis, ut duos pariter occidas.

XLI.

OREA CONFESSA SACRILEGIVM.

MAGISTRATVS DE CONFESSO SVMAT SVPPPLICIRVM. DE INIUSTO SVPPPLICIO TRIBVNOS APPELLARE LICEAT. Quac quatuor liberos habebat, amissis tribus, et marito, detracta est a filio, quem laqueum induisset. Sacrilegium in civitate commissum est. Adiit ipsa magistratum, et dixit a se factum: vult de illa supplicium sumere. Appellat pro ea filius tribunos de iniusto supplicio. CD.

PRO FILIO.

S^ubⁱto Fortuna, sicut solet, ipsa suis muneribus invidit. Alius, inquit, pro alio agere non potest: alias est

etiam, crimen novercae erat, si confite-
remur. Propert.: *Tam formosa tuum
mortua crimen erit.* Sch. Vid. supr.
decl. 22.

Callide puella convertata est) Legen-
dum potius, commenta ex. PITH.
Suis muneribus invidit) Fortuna
cadens apud Petron. carmine de bello

ergo, qui filius est? Confessio voluntaria suspecta est: confessionem sceleris appellas, vocem doloris? misericordiae yestrae maximum munus est, servare nolentem.

XLII.

RAPTOR EXCAECATVS.

TALIONIS SIT ACTIO. RAPTORVM LEX. Quidam rapuit, et in raptu a puella excaecatus est: producta ad magistratus, mortem optavit: raptor exigit talionem.

PRO RAPTORE.

Imperare poenam meam, non agere debebas: nec esse eadem iudex et carnifex. Habet quisque nostrum suam legem; rapta, capitis; excaecatus, oculorum: tu enim puella, quid passa es? virginitate caruisti. Solemne in his damnum; ut non dixerim votum: erupta autem mihi lux est, antequam morerer. O oculi, quos ego primus adamavi! digna fortuna vos ulta est, ut qui me perdistis, mecum perirelis.

civili: *Omnia quae tribui Romanis arcibus, odi, Muneribusque meis irascer: destruet istas Idem, qui moles posuit, deus.* SCHVLT. Vid. ad Quinl. decl. 383.

Voluntaria suspecta est) Volunta-
ria est; sed suspecta. SEN.

Solemne in his damnum) Melius

fortasse, *inis.* PITR. Male mutat Pithoeus. In his, in sexu femineo, quae ad hoc natæ sunt. GRONOV. Forte, *in vobis.* Latinus certe, quam *inis* Pithoei. SEN.

Quo ego) Per quos ego. PITR. Lege,
Quibus ego primum adamavi. SCHVLT.
Hos ego primus adamavi? Francius malebat.

XLIII.

SOROR INFAMIS IMMOLANDA.

Infamis frater in sororem virginem, occisus est lege in-demnatorum. Lues orta est: respondit oraculum, virgi-nem immolari debere: offert se illa, quae infamabatur in fratrem: pater contradicit.

CONTRA VIRGINEM.

Dilexerunt enim se mutuo fratres ultra meum votum. O fortuna crudelis! abstulisti mihi filium, relinque vel filiam: partiamur vel saltem liberos meos. Nemo de polluto grege hostiam sumit: quis hanc hostiam perimet? pater, sacerdos, an carnifex? quamvis haec for-tasse desideret ipso illo gladio perire, quo frater occi-sus est.

XLIV.

INDEMNATVS RAPTORIS FILIVS.

LEX RAPTOREM. INDEMNATOS LIBEROS LICEAT OCCIDERE. Qui-dam rapuit et fugit: de raptu puella concepit et peperit. Reverso raptore, puella mortem raptoris optavit. Filium ille indemnatum vult occidere: raptus contradicit.

PRO RAPTORE.

Nisi forte moleste tulit, quod et non hunc ipsa damna-vit; iam cum illo meo errore, vel facto, voluntaria pro-

Dilexerunt enim se mutuo fratres) Nisi aliquid desit capiti, pro enim malum olim. Sch.

Fratres) Id est frater et soror; vid. supra decl. 12.

Nisi forte moleste tulit) Corruptus locus. Cogitavi: Nihil profecto mole-ste tulit, nisi quod et non hunc ipsa damnavit. Iam quam illo etc. Sed inci-dit, et forte posse retineri, ei signifi-

fectione transegerim. Hic me, iudices, hic puer prodidit: si perseverat in mea poena, hunc mater occidet. Dicere me raptorem nemo debebat post intervallum, post exsilium, post reum filium. Non est, inquit, filius tuus: nuptiis enim solemnibus non est natus. Civis ergo, nisi faces accenderit, et fesceunina cecinerit, pater esse non poterit: perquam es inhumana; non vis esse patrem, qui te fecerit matrem?

fications vocis projecta. Saltem fortasse ita accipi dubium non est. Quod minus audacter asseverarem, nisi auctoritate Quintiliani avi eam rem confirmata dare possem, qui omnibus testis assiduis debet haberi: is igitur decl. 300 init: *Duplicetendum tibi fortasse fuerit (sicut scribe) ad quem venires: diligenter exactioni mores.* Eadem: *absolvi matrem meam.* Hoe non eo pertinet fortasse, ut debossem crimen remittere: multa ignorantes patimur. Decl. 301: *Negat tamen (enim lego) irritare tam delidentes eius cupiditates potuisse ancilla: neq; fecit, quod adversus hanc conditionem fieri fortasse potuisset.* Rapuit tanquam ingenuam. Decl. 337: *Afferant (Afferunt lego) aliquid fortasse solatii mala diversa, si partiaris; ita hoc graves causas allevare possis, si non ingravias ac semel veniant.* Sunt et loca plura, quae alias dabimus. Scr. — *Iam cum illo errore vel faeto) Lego, iam cum illo meo errore vel faeto etc.* Pitt. Scribe, transegeram. Transactione illa liberarum, quibus tenemar. Ita transigere cum facto, est poena, ad quod factam obligat, se liberare. Simili quendam ratione decidere, quia transactione lis deciditur, finitur, extinguitur. *Devisa negotia Horat.* ad finem producta. Declamat. 12 Quintiliani:

Effuge raptores, effuge non dimissuros. Si aliud fieri non potest, decide cum tempestate, naufragio desertum litus impinge. Declam. avi 252: poterat brevi conditione decidi, ut diocret qua alia legis cum illo consistere potuerim. Sen. contr. II: *Vadé scimus, ac convenientibus pro virginitate, alia libidinis genere desiderit.* Vbi et alia exempla vidi in not. Gron. SCHVLT. Quem et vid. ad Sen. contr. I, p. 67; et ita Quint. VII Inst., 1, ut pulchre fuerit cum materia, tumultu et clamore transactum, vide declam. 8, 22, de decidere vid. ad Quint. decl. 12, 12. BVAM.

⁷ *Hunc mater occidet) Declamat. 39: Ego te, frater vocidi, dum cum matre contendeo. Scr.*

Post exsilium, post reum filium) Conieceram post genitum filium. Quod sensu est commoda. Sed quum cogite, ad ea respectum, qissa initio declam. sunt dicta; sic omissa particula supplendum, ac reponendum, nisi post reum filium. Suspectam hanc facit, quasi ex alio hunc filium suscepit. Ideo scilicet filium labenti suimo incolamem servare et alere, nec de hoc questionem movere, aut movisse: ipsum autem perditum cupere, quo altero potiatur. SCR.

XLV.

VIR FORTIS ET ORATOR.

Vir fortis et orator consulatum petebant.

PRO ORATORE.

Quam plus ad vestra iudicia cuiusque, iudices, proficiunt merita privata, quam publica? Postremo quod maxime voluntatem plebis offendit, rogare non nosti: orare et exorare nostrum est, qui hinc etiam nomen accepimus.

XLVI.

ADVLTER VXORIS.

Ex duobus filiis alteri uxorem dedit, alter incidit in adversam valetudinem; medici dixerunt animi esse languorem. Quaerenti patri, fratri uxorem se amare confessus est. Petit pater a filio, ut matrimonio cederet: impetravit: inventos in adulterio postea, fratrem et uxorem secundus maritus occidit: abdicatur a patre.

CONTRA FILIVM.

Sero me, sanctissimi iudices, abdicare patet: ius enim ad hoc redit, ut excusare compellar, non quod extrema

Quam plus ad vestra iudicia) Ille sed dubie, Quantoplus, Gaoy. Caput de- clamationis laborat. Vbi conmodius eset, Quid? an plus etc. et mox, ci- ver, non iudices. Petitur enim consu- latus. SCHVLT. Nihil deesse polo, nec quam mutandum in quanto, quoniam idem valeat: maleam vero pro profi-

ciant, faciant; ut ita snepe Ovidius et alii; vid. Heina. ad Ovid. Ep. II, 3, ubi et cum dativo construi docet. Bv- MANN.

Adulter) Adde Decl. 391. SCHVLT. Inventos in adulterio) Lego, inver- tos in adulterio postea fratrem et so- rorem. PITH.

non tulerim , sed quod illa priora toleraverim. Qui capit is poenas a suo fratre pro uxore dilecta petit , quid ipse meruerit, ostendit. Crimen superius huic imputare non possum : nam frater ignovit. Quantum tibi nuptiarum cessione praestiterit, adulterio probaverunt: tibi liberas et perpetes noctes , sibi furtiva commercia , et amorum pericula reliquerunt: ignosce amantibus , si vere amasti.

XLVII.

INFAMIS IN NVRVM.

ADULTERVM CVM ADULTERA LICEAT OCCIDERE. REVS CAEDIS ADVOCATVM , QFEM FOLET , ELIGAT. Erat infamis in nurum, invenit adolescens incertum quem adulterum , capite velato ; uxorem solam peremit: fit reus caedis : advocatum patrem postulat : contradicit.

PRO FILIO.

Accusator obiicit, quod adultero pepercerim : pater dolet, quod nurum eius occiderim. Adulter occidi maluit, quam videri: habet adulter poenam suam: cruciatur conscientia, pudore torquetur: et si interim tectus evasit, inveniet illum postremo vel fama.

Pro uxore dilecta petit) Legi , propter uxorem dilectam. SCRVLT.

*Inveniet illum postremo vel fama)
Igitur quam poenam suam vel iama*

*invenierit adulter vel inventrus sit,
ego accusandus caedis non sum, quam-
vis eum una cum uxore deprehensum
non interemetur. SCR.*

XLVIII.

PAUPER IMPERATOR IMPERIVM RECVSAT.!

Pauper et dives inimici. Belli tempore, dives est creatus imperator: qui quum bis fugatus esset, pauper legem tulit, ut qui ter fugatus esset, iu crucem tolleretur. Tertio dives fugatus est, et in crucem latus. Filius divitis fert rogationem, ut imperium transferatur ad pauperem: pauper contradicit.

CONTRA PAUPEREM.

Habes, pauper, grande solatium; reliquisti superstitem legem. Procede legumlator ad bellum: muta stulum gladio, lorica togam. Iam fortunae satisfecimus, et hostes, vel dum vincimur, fatigavimus: in victoriam paene succidis alienam.

Reliquisti superstitem legem) Quae post te duratura et conservatura tuum est nomen: quod non idem contigit patri, quem sumeret expeditionem; quem sumpsit tamen. Accommodatus

ad rem sit, reliqueris, aut relinquas.
SCHYLZ.

In victoriam paene succidis alienam) Florus II, 16: Fata rerum! quem Metellus dimicasset, ad victoriam Mummius venit. SCHYLZ.

XLIX.

RAPTOR DVARVM FILIVM NVTRIENS.

LEX RAPTORVM. Quidam duas rapuit : productas ad magistratus , altera nuptias , altera mortem petit. Magistratus humaniorem sententiam sequuti sunt. Post factas nuptias , illa , quod virgo perpessa est , quem conceperat , peperit ; exposuit : raptor suscepit , qui tunc erat maritus alienus , et alere coepit. Reus est uxori , malae trationis.

PRO MARITO.

Venit ad vos prava mulier , accusatura pietatem : infantem adhuc iussit feris , canibus , et diris alitibus exponi : puto , patris similis apparuit , unde matrem tam graviter offendit. Nam qui potest expositum praeterire? ignosce , non potui: tu me docueras , puella , misereri :

Illa quod virgo perpessa est) Haec quid sibi velint : non assequor. Res ipsa iubebat: *illa* , quae mortem opterat. Gaox. Scribe, *Post factas nuptias altera quod virum perpessa erat*, quem conceperat , peperit. SCHVLT. Forte scripserit, *illa quod virgo compressa conceperat*, peperit. Ita saepe compressa Terentius; et praecipue ad hunc sensum Adel. III, 5: *Virgo ex eo compressu gravior est facta*; posset et propius ad vulgatam lectionem legi , perpessa , ut Ovid. I Art., 394: *Perprime tentatam , nec , nisi viator , abi.* Quod conceperat , vero eleganter et ex prisco usu; ita Plaut. Amph. I, 3: *Verum quod natum erit tollito;* quod imitatus Terent. I Andr., II, 3; et III, 1: *Quidquid peperisset de- creverunt tollere;* leg. 26, ff. de Stat. Hom.: *il quod natu erit;* et ita Graeci

tō γενόμενον , Math. I, 20; Luc. I, 35; ita etiam destituta pro destitutis hominibus vidimus ad Quinlil. decl. 1, 6. BVRM.

Venit ad vos prava mulier) Malim, veniat; nempe non haec mea , maxime misericors et pia. SCHVLT.

Patris similis apparuit) Qui rapuit et vim intulit matri. Lege autem , *patris similis apparuit: inde matrem tam graviter offendit.* Nam quis ate., nisi Num quis censes rectiuia. SCHVLT. Vide de hoc declamatorio acumine Barth. Adv. XLII, 18.

Tu me docueras puella , misereri) Voxrem suam intelligit puellae nomine: quod natus mirum , quum et virginem appellent , non solum , quae virum passa , sed et quae iam mater est. Calvus in Io, Ah ! virgo infelix , herbis pasceris amaris. Quod Servius

de matre nihil meminit. O gratum infantis errorem! te existimat matrem. Disce, infelix puer, natalium tuorum disce fortunam: pariter nos ambos mulier afflxit: et pariter factum alia servavit.

L.

VIR FORTIS GLADIATOR.

INFANIA NON MILITET. Vir fortis in piratas incidit: rescripsit patri de redemptione: illo cessante, redemit eum lanista; et rudem ei in arena dedit. Reverso belli tempore denuntiat militiam imperator.

PRO VIRO FORTI.

Omnia fieri posse credidi, quum me fortuna servum ex libero, et gladiatorem de viro forti fecisset. Impe-

citat ad illud Virgilii Ecloga VI, de Pasiphaë, tres iam liberos Phaedram, Ariadnæ, et Audrageum coixa: *Ah! virgo infelix, que te dementia cepit?* Adde et Grotium ad Matth. cap. 1, 23. Sch.

De matre nihil meminit) Immo, memini. Quam crudelis illa ergo me fuerit, oblitus sum: nec id in communii infante ulcisci possum. Grusov. Clariora hæc, *De matre nihil meminér:* o gradum infantis errorem! te existimat matrem. Schvlt.

O gratum) Hic locus sic reponendus uidetur Neveleto meo, *O gratum infantis errorem!* te existimat matrem: disce, infelix puer, natalium tuorum fatum, disce fortunam. Pariter nos ambos mater afflxit, et pariter alia servavit, acote. Pitr. Discessero in sententiam illius, si quis malit, *Disce infelicitatem, puer, natalium*

tuorum, disce fortunam. Natales ut si sit, origo et familia; quomodo in vulgarissimis, *Restitui natalibus,* et, *natalibus non officere manumissionem.* Schvlt.

Alia servavit) Puto servabit. Sic loquitur mitius iam ager cum uxore, quasi speras ultro remissuram. Gron. Diu me haec habuerunt exercitum; et nondum pro certo scio, si viderim ea, quae scripscerit auctor. Sensus tamen manifestus in his apparet, et pariter factos alienos servabit. Oblitum se etiam, *pariter forte nunc alienatos servabit.* His autem mihiuntur, se hauc, nisi desisteret, dereliquerum, cuius nonc teneatur matrimonio, et ad alterius, cuius e compressione hic illi erit natus filius, nuptias transiit. Illud alienare ita spud Plaut. Amph. I, 1, 243: *Certe aedepol tu me alienabis nunquam, quin noster siem.* Schvlt. *Futum, Obr.*

rator vobis ingerit militem, cuius operam non esse reipublicae necessariam, proxime non redimendo iudicatis. Veniam a vobis, iudices, postulo, quod gladiator infamis in iudicio loquor. Erravi, fateor, iudices, erravi, qui semper credidi immortalitatem esse pro republica mori; quum fama eliam viventium consenescat. Gladiatorem me fecit non pirata, sed patria: sed, o virtus in adversis comes, sola tu me sequuta in carcerem, tu in ludum; virum fortem tu sola non decipis. Scitis me, iudices, periculum contemnere; sed non temno flagitium: virum igitur gladiatorem negat, negat aliquis infamem? an negat gladiatorem? utrumque mendacium est: neque enim conditione gladiatoria quidquam est humilius in vulgo, nec meo nomine quidquam nobilis in ludo. Fortunae, inquit, fuit: quoisque fortunam facimus humanorum negotiorum ream? esto: fortuna fecit, ut caperer: quis fecit, ut nemo redimeret? Etsi victoria solita provenerit, post rudem triumphabo.

Immortalitatem esse) Ciccr. pro Planc. cap. 37. ALMEL.

Virum igitur gladiatorem negat) Scribe: utrum igitur gladiatorem negat aliquis infamem, an me negat gladiatorem? GRONOV. Haud cunctanter corrigo, *Virum igitur gladiatorem negat aliquis infamem? an me negat gladiatorem?* *Utrumque mendacium est.* SCHVLT. Recepit doctissimum virorum coniecturas Obrechtus.

Neque enim conditione gladiatoria etc.) Perlinet ad haec Flor. II, 19; et III, 10 init. SCHVLT.

Quoisque fortunam facimus, etc.) Sallustius graviter de his praefatione belli Iugurth. SCHVLT.

Facimus humanorum negotiorum ream) Heinius in ora codicis sui Iuvenalis Sat. X, vers. ult. legebat hoc adductio loco: — — *Nos te, Nos facimus, fortuna, ream, aedique locamus.* Sic et apud Apulei. V Metam., legebat, *en o rea et saeva et iniqua fortuna, ubi vulgo, en orba.*

Et si) Malim, et si v. s. p. p. r. triumphabo. PIRN. Divellendum etsi. Forte et motandum in at si. Et interrogations periodus efferenda. Exprimere enim vult indignum esse, ut illi, qui gladiator fuerit et infamis, concedatur triumphus. SCHVLT.

LI.

INVICEM ADOPTATI.

Pauper et dives intimi visi sunt in gratiam rediisse. Dererunt invicem filios adoptandos. Dives occidit lege indemnatorum, quem acceperat. Qui est apud pauperem, reddit causam mortis voluntariae. Pauper contradicit.

PRO PAUPERE.

Vtinam, P. C., liberis nostris exire de vita sine nobis orbatis non liceret! Perquam indignum est, si utrumque pignus amittam, et quod dedit aliquando natura, et quod nunc substituit amicitia: amo enim iuvenem, quia non genui meo sanguine, sed redemi.

*Sine nobis urbatis non liceret) Vi-
detur putius delenda negotio. PTH.
Exire de vita) Ita migrare de vita
dixit Vellei. Pater. I, 11.*

*Amo enim iuvenem, quia non genui
meo sanguine, sed redemi) Quam
illud necessitatis, hoc iudicii sit. Scr-*

FINIS DECLAMATIONVM CALPVRNII,
ET SEXTI VOLVMINIS.

TABVLA

BERVÆ QVAE IN HOC SEXTO VOLVMINE CONTINENTVR.

QVINTILIANI DECLAMATIONES.

DEC. CCXLIV. Exsul reversus autem tempus, caedis

	Pag.
reus	7
CCXLV. Depositi inficiator	9
CCXLVI. Soporatus fortis privignus	12
CCXLVII. Raptoris divitis bona	16
CCXLVIII. Octo anni duplicitis imprudentiae	23
CCXLIX. Abolitio adulteri fortis	27
CCL. Sortitio ignominiosorum	32
CCLI. Rapta sterilis repudiata	35
CCLII. Parasitus raptor candidatae	37
CCLIII. Tyrannicida volens dedi	45
CCLIV. Exsul accusator, et sententiae pares	48
CCLV. Transfugae excludendi	56
CCLVI. Furiosus trium filiorum pater	59
CCLVII. Nuptiae inter inimicorum filios	61
CCLVIII. Fortis contumax patri forti	66
CCLIX. Pauper naufragae liberator, maritus	70
CCLX. Pastor abdicatorum	78
CCLXI. Aequatio patrimoniorum	90
CCLXII. Maritus virginis raptor	92
CCLXIII. Ignominiosus contra tresrogationes	96
CCLXIV. Fraus legis Voconiae	100
CCLXV. Ignominiosi pulsator in templo	104
CCLXVI. Ex proditore exsule, fortis	109
CCLXVII. Flens ad arceum, depositor tyran-	
nidis	112
CCLXVIII. Orator, Medicus, Philosophus	116